ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:          /UBND-TCKH

V/v đôn đốc công tác quản lý

thu ngân sách năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên-

  Môi trường, Tư pháp; Công an huyện;

- Chi cục thuế khu vực Thạch Hà - Lộc Hà;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Tính đến ngày 30/3/2023, thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt 96.885

triệu đồng, bằng 23,1% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao và bằng 18,7%

so với cùng kỳ năm 2022. Nhằm phấn đấu đạt và vượt dự toán thu ngân sách

nhà nước năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các địa phương, đơn vị

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

 1. Chi cục thuế khu vực Thạch Hà - Lộc Hà phối hợp các đơn vị, địa

phương liên quan khẩn trương triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cụ thể

nhằm tăng thu ngân sách; tập trung vào các giải pháp tăng thu từ thuế, phí, lệ phí

đảm bảo nguồn thu để đáp ứng các nhiệm vụ chi ngân sách các cấp; tăng cường

công tác quản lý thu, chống thất thu, tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế. Tập

trung chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn

huyện theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh.

 2. Phòng Tài nguyên - Môi trường: Tập trung giải quyết nhanh nhất các

thủ tục về đất đai để triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, thu nộp ngân sách kịp thời, đúng quy định. Tiếp

tục nâng cao hiệu quả đấu giá đất, xác định giá đất theo đúng quy định của pháp

luật, phối hợp với cơ quan thuế quản lý thu lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá

nhân và các khoản liên quan về chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây

dựng huyện, UBND các xã, thị trấn (các chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan

tiếp tục thực hiện các giải pháp có hiệu quả tháo gỡ khó khăn từng dự án, chủ

đầu tư, đẩy nhanh việc giải ngân nguồn vốn đầu tư công tăng cường nguồn thu

nộp ngân sách nhà nước. Đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thu hồi kịp

thời các khoản thu theo kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán.

 4. Công an huyện chủ trì, phối hợp phòng Tư pháp: Rà soát việc tổ chức

thi hành các Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân

2

vi phạm. Cung cấp danh sách các cá nhân, tổ chức chưa thực hiện gửi UBND

các xã, thị trấn phối hợp, đôn đốc các đối tượng nghiêm chỉnh chấp hành. Có

biện pháp cứng rắn xử lý đối với các đối tượng chưa thực hiện.

 5. Ủy ban nhân dân các xã thị trấn: Nâng cao vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm phối hợp với Chi cục thuế rà soát quản lý thuế hộ, cá nhân kinh

doanh nhằm tính đúng, tính đủ thuế, sát với thực tế kinh doanh theo quy định

của pháp luật thuế, không bỏ sót đối tượng và đảm bảo công bằng trong thực

hiện nghĩa vụ thuế giữa các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn.

 6. Kính đề nghị các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục

chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác thu ngân sách năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các địa phương, đơn vị có tên

trên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Lưu: VT,TCKH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khoa

		tqdong.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T11:08:30+0700

		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T13:50:22+0700

		nguyenvankhoa.kkt@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T16:47:18+0700

		2023-03-31T17:03:18+0700

		2023-03-31T17:03:39+0700

		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T17:04:20+0700